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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Vztah České republiky k režimům

porušujícím lidská práva. Blíže se budu zabývat vztahem ČR ke Kubě, Bělorusku

a Číně. Toto téma jsem si vybrala proto, že mě zaujalo a také proto, že i Česká

republika měla v historii s podobným režimem zkušenosti. Ve své bakalářské práci

se budu zabývat třemi výše uvedenými zeměmi, které mají podobné zkušenosti

s komunistickým režimem a s potlačováním lidských práv stejně jako Česká

republika, která se s těmito negativními skutečnostmi setkávala v minulosti.

Nejprve v úvodu práce představím pojmy jako případové studie a

nedemokratický režim. Dále se budu zabývat tím, jak docházelo k porušování

lidských práv v těchto třech zemích (na Kubě, v Bělorusku a v Číně). Představím

režimy a jejich fungování a hodnocení s ohledem na jejich míru

nedemokratičnosti. Ve druhé části práce se budu zabývat vztahem ČR k těmto

zemím z pohledu různých institucí, např. z pohledu ministerstva zahraničních věcí

(udržování diplomatických styků či pomoc při zapojení do mezinárodních

organizací), také z pohledu nevládních organizací a jejich úlohy materiální a

informační podpory demokratické opozice v zemích porušujících lidská práva.

Zabývat se budu i pohledem představitelů ČR – prezidentů (současného i

minulých – především bývalého prezidenta Václava Havla, který držel zásadový

postoj k porušování lidských práv). Dále bych se chtěla věnovat i jiným aspektům

zahraniční politiky např. ekonomickému a kulturnímu rozměru. Tedy proč ČR

udržuje obchodní vztahy se zeměmi porušujícími lidská práva, i když se snaží proti

těmto režimům bojovat. V závěru práce zhodnotím vztah České republiky

k ochraně lidských práv.

V práci využiji empiricko-analytickou studii se třemi případy. Během

výzkumu budu používat především publikace, které popisují historický vývoj

jednotlivých států. Čerpat budu také z internetových stránek (z oficiálních stránek

MZV ČR, Vlády ČR), odborných článků či databází a zpráv o zahraniční politice

ČR. Z metodologického hlediska využiji metodu komparace.
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1.1. Případové studie

Případové studie jsou co do statistického počtu příkladů, v rámci komparativní

politologie, jednoznačně nejpočetnější. Jejich výskyt je však provázen

pochybnostmi, zda je lze začlenit do rámce komparativního studia politických

systémů. Problém spočívá v logickém protikladu pojmu komparativní (rovina

vztahová) a výjimečnosti zvoleného případu. S pochybnostmi se setkáváme nejen

u těch, kteří se s problematikou seznamují, ale i u renomovaných autorů, jako např.

u politologa G. Sartoriho. Pro případové studie předně platí, že jsou-li zpracovány

na základě stejných teoretických východisek, poskytují politologům širokou škálu

potřebných údajů, z nichž lze odvodit zobecňující závěry. Případové studie rovněž

mohou sloužit pro formulování určitého konceptu a jeho následovnému

prověřování prostřednictvím aplikace na další případy. Tento typ si v politické

vědě udržuje trvale vysokou hodnotu (i když se vždy nesetkává jen se shodou mezi

autory) (Říchová 2007: 76–78).

1.2. Nedemokratický režim

Oproti demokratickým zemím jsou nedemokratické státy systémově založeny

(v teorii i praxi) na odmítnutí principů dělby moci, který nahrazují principem

jednotnosti státní moci. Instituce (jako parlament, vláda apod.) plní odlišné funkce

od institucí demokratických a jsou zcela podřízeny jednomu mocenskému centru

(Kubát 2007a: 198).

Ve všech třech zemích (na Kubě, v Bělorusku a Číně), které budu v mé práci

zkoumat, je možné režimy porušující lidská práva ztotožnit s totalitním režimem.

Všechny výše uvedené země také měly podobnou zkušenost s komunistickým

režimem. Proto se Česká republika snaží podporovat takové země, které měly (či

mají) stejně jako ona zkušenosti s negativity komunistického režimu, které jsou

spojovány i s potlačováním lidských práv a svobod. Ve všech třech případech

můžeme najít společné charakteristické znaky totalitního režimu
1
. Ve všech

zemích se také můžeme setkat s jednou oficiální státní ideologií (ta obsahovala pro

všechny členy společnosti závazné pokyny). Druhým znakem je existence jedné

1
Nejpoužívanější definici totalitarismu představili C. J. Friedrich a Z. K. Brzeziński, kteří jej definovali

pomocí šesti hlavních rysů. Autoři později definici obměňovali, ale základní principy zůstaly stejné.
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masové politické strany, která je řízena vůdcem. Za třetí – politické straně je

podřízený systém teroristické policejní kontroly společnosti (využívající

moderních metod, včetně psychologických). Dalším bodem je monopolní kontrola

všech prostředků masové komunikace (kontrola je prováděna politickou stranou

nebo s ní splývajícím státním aparátem). Pátým znakem je monopolní kontrola

všech prostředků ozbrojené moci. A šestým znakem je monopolní kontrola a řízení

veškeré ekonomické činnosti (Kubát 2007b: 338).

Česká republika se s nedemokratickým režimem a potlačováním lidských práv

setkala hned několikrát, a to v období diktatur, které proběhly ve 20. století. Proto

cítí empatii vůči zemím s podobnými podmínkami. Poprvé se Česká republika

setkala s porušováním lidských práv v období Druhé Československé republiky

mezi roky 1938–1939
2
, po druhé v Československé republice došlo k porušování

lidských práv mezi lety 1945–1948
3
a potřetí se ČR setkala s komunistickou

problematikou v období 1948–1989
4
. Ve všech případech docházelo k porušování

lidských práv díky utlačování nejen politické, ale i osobní svobody (ideologizace

různých institucí – výchova mládeže, kdy se každý režim pokoušel vychovat si své

nástupce), psychickému i fyzickému teroru (procesy proti opozici, zřízení táborů

nucených prací), uctívání kultu osobnosti (A. Hitler i J. V. Stalin) – a také díky

celospolečenské krizi (politické, kulturní, hospodářské, duchovní), která vedla k

rozpadu státu.

Cílem mé bakalářské práce jsou případové studie vztahu České republiky

k politickým systémům na Kubě, v Bělorusku a v Číně. V práci budu srovnávat

režimy porušující lidská práva ve 20. století a to nedemokratický režim Fidela

Castra na Kubě, Alexandra Lukašenka v Bělorusku a Mao Ce-tunga v Číně.

2
Po obsazení pohraničí zavládla v zemi deprese, židé byli pronásledováni. Po Mnichovské krizi 1938 se

rozpadl stranický systém. Hlavní politickou stranou se stala Sudetoněmecká strana. Demokracie byla

postupně zlikvidována (Cabada 2003: 29-30).
3
Po ukončení války se ČSR spojila se SSSR a celá politika se tak posunula doleva. Započalo znárodňování

bank, průmyslu (soukromý sektor se zmenšil). Komunistická strana ovládala celou zemi díky policii (SNB)

a založením Lidových milicí. Začátkem roku 1948 KSČ převzala moc, což znamenalo vznik státu jedné

strany, totálně ovládaného komunistickou stranou (Vodička 2003: 47- 48).
4
Toto období bývá nazýváno ,,komunistickou diktaturou“ či „totalitou“. V této době bylo Československo

součástí východního bloku, členem RVHP a Varšavské smlouvy. Během toho bylo statisíce lidí

bezdůvodně uvězněno, internováno, posíláno do koncentračních táborů, či rovnou zavražděno. Ti, kteří

s touto dobou nesouhlasili, buď emigrovali, nebo byli aktivní v disentu (Národní muzeum nedatováno).
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2. Režimy porušující lidská práva

Nedemokratické režimy zásadním a mnohdy tragickým způsobem ovlivnily

nejen 20. století, ale především život lidí. Tyto režimy jsou nedílnou součástí

nejnovějších světových dějin a také současnosti. I proto je znalost minulosti nutná

k pochopení přítomnosti a je třeba tyto režimy analyzovat a poznávat, chceme-li

předcházet jejich nastolení či umět se bránit jejich nástupu (Balík – Kubát 2004:

157).

2.1. Kuba

Na Kubě docházelo k porušování lidských práv převážně za režimu Fidela

Castra, který vládl na Kubě od roku 1959 do roku 2008 (kdy musel odstoupit

z funkce nejvyššího představitele Kuby z důvodu dlouhodobých nemocí)

(Nálevka 130–132).

2.1.1. Režim Fidela Castra

Počátkem roku 1959 se dostal k moci režim, který byl charakteristický

několika rysy: kritizoval americkou politiku, měl rezervovaný postoj

k politickému systému založenému na konkurenci politických stran a vzhlížel


[…]


za vývoj v Evropě i v celém mezinárodním prostředí (MZV ČR 2012b). Českou

republiku k účasti na mezinárodním systému ochrany lidských práv formálně

zavazuje podpis mezinárodních smluv (především smlouvy pocházející z Rady

Evropy a OSN) o lidských právech a členství v mezinárodních a regionálních

organizacích. ČR také často bývá mezi prvními zeměmi, které mezinárodní

smlouvy o lidských právech podepisují a také je relativně rychle ratifikuje.

Česká republika sama zřídila Program transformační spolupráce, ve kterém

aktivně podporuje projekty nestátních neziskových organizací na rozvoj

demokracie, ochranu a podporu lidských práv. Mezi hlavní programové zdroje

české zahraniční politiky v oblasti lidských práv patří i Koncepce zahraniční

politiky České republiky, Koncepce transformační politiky, Tematické priority

zahraniční politiky České republiky v oblasti lidských práv, kromě psaných

zvyklostí se využívaly a využívají i zvyklosti nepsané, které určují například

prioritní země, na které se ČR orientuje s ohledem na podporu lidských práv a
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popřípadě, kde poskytuje rozvojovou a humanitární pomoc (Bílková 2009: 327).

Česká republika patřila k těm státům, které po revolucích v roce 1989 chtěly

demonstrovat svou odluku od předchozího režimu, proto se snaží v oblasti

základních lidských práv a svobod podporovat především země (evropské i

mimoevropské), které měly – stejně jako ona – zkušenosti s komunistickým

režimem a potlačováním lidských práv. Právě vztahy České republiky s těmito

třemi uvedenými zeměmi (s Kubou, Běloruskem a Čínou), byly založené na

stejných základech. Všechny země měly (jako Česká republika ve 20. století)

podobnou zkušenost s komunistickým režimem, ovládaným jedním autoritářským

vůdcem a v zemích probíhalo (či stále probíhá) tvrdé porušování základních

lidských práv. Vztahy mezi ČR a těmito třemi zemi se prohlubovaly se již od

počátků (od středověku) a pokračovaly i přes těžké období nedemokracie. Česká

republika se i nadále snaží s těmito zeměmi udržovat co možná nejlepší vztahy i

když má silné výhrady proti jejich nedemokratickým režimům v souvislosti s

porušováním lidských práv. V této oblasti se také v těchto zemích snaží co nejvíce

pomáhat a podporovat demokratickou opozici, politické vězně a jejich rodiny,

nezávislá média a zajištění volného přístupu k informacím a pomáhá při

posilování právního státu.

Názor na omezování a porušování základních lidských práv a svobod se

v České republice několikrát změnil. Změna proběhla nejen v souvislosti

s výměnou hlavy českého státu – od prezidenta Václava Havla, který prioritně

podporoval lidská práva ve světě a v Evropě, po ekonomicky smýšlejícího

prezidenta Václava Klause a po současného prezidenta Miloše Zemana, který také

spíše podporuje ekonomickou spolupráci, než ochranu lidských práv

v nedemokratických zemích. Ani Vláda ČR, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, či

jednotlivé významné osobnosti české politické scény nebyly vždy zajedno

v problematice lidských práv – někteří nadřazovali ekonomické priority nad

lidskoprávními a někteří naopak. Příkladem mohou být i levicové vlády, které se

mnohem více zabývaly problematikou lidských práv než vlády pravicové, to

dokládá i fakt, že během úřadování levicových vlád docházelo k mnohem vyšší

aktivitě a podpoře v přijímání mezinárodních lidskoprávních závazků, než za
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úřadování vlád pravicových (nutno dodat, že v tomto ohledu pomohl levicové

vládě i faktor vstupu České republiky do Evropské unie, kdy se v roce 2004 ČR

zavazovala v mezinárodních smlouvách mnohem více než v předchozích

obdobích).

Česká republika se, i přes drobné či větší neshody na politické či veřejné scéně,

snaží aktivně podporovat základní lidská práva a svobody nejen v Evropě, ale i ve

světě. Stejně jako ostatní demokratické země se ČR řídí moderním pojetím

lidských práv, které je založeno na propojenosti politických, občanských,

kulturních, sociálních a ekonomických právech (Pštross 2004: 211).
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8. Resume

This bachelor thesis deals with relations between the Czech Republic and

regimes that violate human rights, specifically Cuba, Belarus and China. The

Czech Republic, like all these three countries, had experience with communistic

regime and violation of human rights in the 20
th

century, therefore, it is

sympathetic to countries insimilar conditions.

In all these three countries with regimes that violate human rights, which will

be examined in this work, common characteristics of a totalitarian regime can be

found. The above mentioned countries have one official state ideology, there was

one mass political party which was ruled by its leader and which replaced

terroristic system of society police control at the same time. This party had

monopoly on control of all economic activities in the country.

In the 20
th

century, the Czech Republic had a negative experience with

totalitarian regime, too. Therefore, it tries to support democratic opposition and

political prisoners (and their families) in these non-democratic regimes. The Czech

Republic moved calmly from non-democracy to democracy by the considerably

non-conflict “Velvet” Revolution. And that is the reason why democratic

opposition from these non-democratic countries found in the Czech Republic and

its representatives (primarily in Vaclav Havel) model for their transformation and

transition to democracy.

The opinion on suppressing basic human rights has changed in the Czech

Republic several times. Not only did the change occur with the change of the head

of the Czech state, but even the Czech Government, the Ministry of External

Affairs or individual personalities of the Czech political scene were not always in

agreement – some rather put economic priorities above the human rights. Despite

several larger or smaller disagreements and disputes which occurred on the Czech

political scene in connection with support of the protection of human rights in or

outside Europe, the Czech Republic is still trying to endorse human rights, as well

as some important Czech personalities (e. g. V. Havel, C. Svoboda), political

parties (ČSSD) and organizations (Člověk v tísni).