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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce vyplývá z jejího názvu. V úvodu (s. 7) pak autorka dodává, že Kubou, Běloruskem a Čínou se bude zabývat proto, že tyto země „mají podobné zkušenosti s komunistickým režimem a s potlačováním lidských práv stejně jako Česká republika“. Cíl práce byl naplněn jen z části. Analýza je velmi povrchní, vynechává některá období, a to v závislosti na tom, jak snadné bylo pro autorku získat zdroje. Autorka také spoustu místa věnuje méně podstatným tématům, jako je historie Kuby, Běloruska a Číny, což jí potom znemožnilo analyzovat českou zahraniční politiku, neboť na to neměla prostor ani čas. Za největší problém práce považuji nepřítomnost jasného vysvětlení, proč se analýza omezila na Kubu, Čínu a Bělorusko a jakou roli hraji tzv. antikomunismus v české zahraniční politice.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce)
Předložená práce má určité obsahové slabiny, které vyplývají ze struktury a postupů výzkumu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
4. Asi největší formální slabinou textu je krkolomná stylistika, která místy snižuje srozumitelnost text.
5. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jak vyplývá z výše uvedeného (a z toho, co napíši níže), hodnotím předložený text jako slabý. Nicméně musím ocenit, že autorka poměrně poctivě konzultovala, ne vždy však byla schopna dobrým a relevantním způsobem reflektovat moje připomínky a zapracovat je do textu. Největší slabinou textu – a současně tématem, ke kterému jsme se s autorkou vracely u každé konzultace – bylo zpracování kapitol 3, 4 a 5, zejména jejich struktury. Autorka analyzovala přístup ČR k daným zemím „z pohledu“ MZV, prezidenta a parlamentních politických stran. Autorce jsem opakovaně říkala, že takovým způsobem nelze postupovat. Zejména postoj MZV a prezidenta je nutno personalizovat. Autorka to v daných kapitolách sice dílčím způsobem činí, ale velmi nekonzistentně – jak jsem avizovala výše – i v závislosti na tom, jak byla schopna získat zdroje.
6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Někteří autoři (např. Drulák) se domnívají, že v české zahraniční politice je přítomna idea antikomunismu. Kdo a jakým způsobem reprezentuje tuto myšlenku? Lze vysledovat nějaký posun v čase při reprezentaci antikomunismu v české zahraniční politice? Liší se nějak postoj ČR k Číně, Kubě a Bělorusku od ostatních zemí EU?
7. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě dobré obhajoby navrhuji hodnotit předloženou práci jako dobrou.
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